Macapá – Amapá,
sexta-feira, 19 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0149
Página 1

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 19 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0149

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 1020, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021.

Dá publicidade a dia de licença médica de
Defensor  Público  e  designa  o  Defensor
Público  que  acumulará
extraordinariamente  suas  atribuições
durante o período de afastamento.

O Subdefensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  exercício  das
atribuições  do  Defensor  Público-Geral,  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei
Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº 2021.11.18.2552-11/DPE-AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, e

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  1  (um)  dia  de  licença  médica  do  Defensor  Público
ALEXANDRE  OLIVEIRA  KOCH,  que  exerce  suas  atividades  na  6ª
Defensoria Pública Criminal de Macapá, no dia 18/11/2021.

Art.  2º. O  Defensor  Público  RONALD  DA  LUZ  BARRADAS  JUNIOR,
acumulará extraordinariamente o exercício das atribuições do Defensor Público
ALEXANDRE  OLIVEIRA  KOCH,  na  6ª  Defensoria  Pública  Criminal  de
Macapá, no dia 18/11/2021.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a
contar de 18/11/2021.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 19 de novembro de 2021.

RAPHAEL AUGUSTO FARIAS MONTEIRO
Subdefensor Público-Geral do Estado do Amapá, no exercício

das atribuições do Defensor Público-Geral
Portaria nº 985/2021 DPE-AP

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 19 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0149
Página 2

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 19 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0149

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No1021, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021.

Revoga,  a  pedido,  acumulação de defensora
defensora  pública,  e  designa  novo  defensor
público  para  acumular  as  atribuições  da  1ª
Defensoria Pública Criminal de Macapá/AP.

O Subdefensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  exercício  das
atribuições  do  Defensor  Público-Geral,  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei
Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2021.08.31.1546-1 – DPE/AP,

CONSIDERANDO o art. 4º da Resolução nº022/2020 do Conselho Superior da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, e

CONSIDERANDO o art. 94 da Lei Complementar Estadual nº121/2019,

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica revogada a acumulação do exercício das atribuições da defensora
pública ISABELLE MESQUITA DE ARAÚJO, na 1ª Defensoria Pública Criminal de
Macapá/AP, no período de 29/11/2021 a 15/12/2021.

Art. 2º.  O defensor público RONALD DA LUZ BARRADAS JUNIOR acumulará o
exercício das atribuições da defensora pública MARÍLIA PEREZ DE LIMA COSTA,
na 1ª Defensoria Pública  Criminal de Macapá/AP, no período de 29/11/2021 a
15/12/2021.

Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, com afeitos
a contar de 17/11/2021, revogado o artigo 2º da Portaria nº 748/2021 DPE-AP,
mantendo  seus  efeitos  no  período  de  17/11/2021  a  28/11/2021  e  dia
16/12/2021.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 19 de novembro de 2021.

RAPHAEL AUGUSTO FARIAS MONTEIRO
Subdefensor Público-Geral do Estado do Amapá, no exercício

das atribuições do Defensor Público-Geral
Portaria nº 985/2021 DPE-AP

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 19 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0149
Página 3

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 19 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0149

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 1022, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021.

Dá  publicidade  aos  dias de  folga de
defensor público.

O Subdefensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  exercício  das
atribuições  do  Defensor  Público-Geral,  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei
Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº2021.11.17.2514-1 – DPE/AP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  05 (cinco)  dias  de  folga  do defensor  público  RICARDO
CARVALHO  DE  OLIVEIRA,  em Licença  Associativa  através  da  Portaria
n°1000/2021/DPE-AP, lotado na Defensoria Pública  de Porto Grande, nos dias
10/01/2022, 11/01/2022, 12/01/2022, 13/01/2022 e 14/01/2022.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 19 de novembro de 2021.

RAPHAEL AUGUSTO FARIAS MONTEIRO
Subdefensor Público-Geral do Estado do Amapá, no exercício

das atribuições do Defensor Público-Geral
Portaria nº985/2021/DPE-AP

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 19 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0149
Página 4

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 19 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0149

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 1023, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021.

Dá  publicidade  ao  período de  férias  de
defensor público.

O Subdefensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  exercício  das
atribuições  do  Defensor  Público-Geral,  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei
Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº2021.11.17.2514-1 – DPE/AP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Publicizar  10 (dez)  dias  de  férias  do defensor  público  RICARDO
CARVALHO DE OLIVEIRA,  lotado na  Defensoria  Pública de  Porto  Grande, no
período de 19/01/2022 a 28/01/2022.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 19 de novembro de 2021.

RAPHAEL AUGUSTO FARIAS MONTEIRO
Subdefensor Público-Geral do Estado do Amapá, no exercício

das atribuições do Defensor Público-Geral
Portaria nº985/2021/DPE-AP

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 19 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0149
Página 5

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 19 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0149

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No1024, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021.

Exoneração da função de Coordenador do
Núcleo Regional de Porto Grande/AP.

O Subdefensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  exercício  das
atribuições  do  Defensor  Público-Geral,  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei
Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar o Defensor Público Ricardo Carvalho de Oliveira
da  função  de Coordenador  do  Núcleo  Regional  de  Porto  Grande/AP,
Código CNR,  da Defensoria  Pública do Estado do Amapá,  a contar  de
22 de novembro de 2021.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 19 de novembro de 2021.

RAPHAEL AUGUSTO FARIAS MONTEIRO
Subdefensor Público-Geral do Estado do Amapá, no exercício

das atribuições do Defensor Público-Geral
Portaria nº985/2021/DPE-AP

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 19 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0149
Página 6

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 19 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0149

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 1025, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021.

Designa  motorista  para  condução  de
servidora da DPE/AP até  o  município de
Calçoene/AP, no período de 22/11/2021 a
25/11/2021.

O Subdefensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  exercício  das
atribuições  do  Defensor  Público-Geral,  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei
Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2021.11.18.2557-14/DPE-AP,

R E S O L V E:

Art.  1º.  Designar  o  servidor  DIOGENES  ELESBÃO  DA  SILVA  JUNIOR,
Motorista da  DPE-AP, para condução de defensora pública  da DPE/AP até  o
município de Calçoene/AP, no período de 22/11/2021 a 25/11/2021.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 19 de novembro de 2021.

RAPHAEL AUGUSTO FARIAS MONTEIRO
Subdefensor Público-Geral do Estado do Amapá, no exercício

das atribuições do Defensor Público-Geral
Portaria nº 985/2021 DPE-AP

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 19 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0149
Página 7

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 19 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0149

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA No 1026, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021.

Designa  motorista  para  condução  de
servidores  da  DPE/AP  até  os  municípios
de  Tartarugalzinho/AP,  Amapá/AP,
Calçoene/AP e Oiapoque/AP no período de
22/11/2021 a 27/11/2021.

O Subdefensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  exercício  das
atribuições  do  Defensor  Público-Geral,  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei
Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico nº2021.11.18.2559-14/DPE-AP,

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor FRANCISCO FONSECA DOS SANTOS, Motorista
da  DPE-AP, para  condução  de  servidores  da  DPE/AP  até  os  municípios  de
Tartarugalzinho/AP,  Amapá/AP,  Calçoene/AP  e  Oiapoque/AP,  no  período  de
22/11/2021 a 27/11/2021

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, em 19 de novembro de 2021.

RAPHAEL AUGUSTO FARIAS MONTEIRO
Subdefensor Público-Geral do Estado do Amapá, no exercício

das atribuições do Defensor Público-Geral
Portaria nº 985/2021 DPE-AP

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 19 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0149
Página 8

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 19 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0149

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
ERRATA DA PORTARIA Nº931/2021/DPE-AP

Errata  da  Portaria  nº931/2021-
DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO
AMAPÁ, de 05/11/2021.

O Subdefensor  Público-Geral  do  Estado  do  Amapá,  no  exercício  das
atribuições  do  Defensor  Público-Geral,  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei
Complementar Estadual nº121, de 31 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art. 1º - Errata da Portaria nº931/2021/DPE-AP, que trata de período de licença
casamento de defensora pública, publicada no Diário Eletrônico da Defensoria
Pública do Estado do Amapá, edição nº  0140, de  05/11/2021, com circulação
no dia 05/11/2021.

Onde se lê:

CONSIDERANDO o processo eletrônico nº2021.10.06.1873-3/DPE-AP,

Leia-se:

CONSIDERANDO o processo eletrônico nº2021.10.17.1998-3/DPE-AP,

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 19 de novembro de 2021.

RAPHAEL AUGUSTO FARIAS MONTEIRO
Subdefensor Público-Geral do Estado do Amapá, no exercício

das atribuições do Defensor Público-Geral
Portaria nº 985/2021 DPE-AP

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 19 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0149
Página 9

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 19 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0149

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO Nº 047/2021 REFERENTE AO CONVÊNIO Nº 903849/2020

Vinculado ao processo nº 2.00000.288/2020 – DPE/AP

Contrato  nº  047/2021,  Referente  ao
Convênio nº 903849/2020 - DPE-AP como
contratante  e  a  empresa  R.G.  DE
ANDRADE como contratada.

O DEFENSOR  PÚBLICO-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de
31 de dezembro de 2019,

R E S O L V E:

Art.  1º  -  CONTRATO  Nº  047/2021,  REFERENTE  AO  CONVÊNIO  Nº
903849/2020  –  DPE/AP,  AQUISIÇÃO  DE  VEÍCULOS,  MÓVEIS,
EQUIPAMENTOS  DE  INFORMÁTICA,  ELETROS  E  ELETRÔNICOS,  PARA
ATENDER  AS  DEMANDAS  DO  CONVÊNIO  Nº  903849,  CONTIDAS  NA
PLATAFORMA  MAIS  BRASIL,  FRUTO  DE  EMENDAS  PARLAMENTARES
ALOCADAS  NO  MINISTÉRIO  DA  JUSTIÇA,  PARA  SEREM  UTILIZADOS
PELOS PROFISSIONAIS E USUÁRIOS NAS UNIDADES DPE/AP QUE ENTRE
SI CELEBRAM A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ, COMO
CONTRATANTE E A EMPRESA R.G. DE ANDRADE COMO CONTRATADA,
NA FORMA ABAIXO DECLARADA.

A DEFENSORIA  PÚBLICA  DO ESTADO DO AMAPÁ,  inscrito  no  Cadastro
Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o n. º 11.762.144/0001-00, neste ato
representado  pelo  Exmo.  Sr.  Diogo  Brito  Grunho,  conforme  Decreto  n°
0388/2020,  brasileiro,  casado,  inscrito  no  CPF  sob  o  n.  º788.263.652-53 e
portador do RG n. º328399-POLITEC/AP, doravante denominado CONTRATANTE,
outro lado como a Empresa R.G. DE ANDRADE, inscrito no Cadastro Nacional
de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob o nº 02.343.430/0001-31, resolvem celebrar o
presente Contrato, decorrente Pregão Eletrônico nº 018/2021, Ata de Registro
de Preços nº 026/2021 mediante as cláusulas enunciadas.

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 19 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0149
Página 10

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 19 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0149

OBJETO

ITE
M DESCRIÇÃO

UN
D QTD

V.
UNIT.

V.
TOTAL

30

CADEIRAS  TIPO  LONGARINA  DE  3
LUGARES  –  CADEIRA  SOBRE
LONGARINA– Material estrutura: tubo aço;
Acabamento Estrutura: pintura eletrostática
epóxi;  Tratamento  Superficial:  fosfatizado
anti-ferrugem;  Material  Assento:  espuma
poliuretano  injetado;  Material  Encosto:
espuma  poliuretano  injetado;  Material
revestimento  assento  e  encosto:  tecido
100% poliéster; Quantidade de assentos: 3
un; Tipo encosto: espaldar baixo; Apoio de
braço: sem braço; Cor: cinza-preto.

UN
D 24 R$ 457,50 R$

10.980,00

40

MESA DE REUNIÃO - 6 LUGARES - MESA
RETANGULAR  -  Material  estrutura:
madeira  mdf;  Cor:  cinza;  Dimensões:
aproximadas;  Altura:  0,75 m;  Largura:  1,0
m;  Profundidade:  3,00  m;  Acabamento
bordas: perfil  de PVC; Aplicação: reunião;
Movel planejado: não

UN
D 03 R$ 846,66 R$ 2.539,98

VALORES TOTAIS
R$

1.304,16
R$

13.519,98

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As  despesas  correrão:  Programa  de  Trabalho  nº  1.03.422.0074.2019,  Ação:
2019 – Equipar as Unidades da Defensoria Pública, Fonte:  103,  Natureza de
Despesa nº 449052 – Equipamentos e Material Permanente.
Nota de Empenho: 2021NE00208.
Valor Global: R$ 13.519,98 (treze mil e quinhentos e dezenove reais e noventa
e oito centavos).

A VIGÊNCIA
O  prazo  de  vigência  do  contrato  será  conforme  o  caput.  do  Art.  57,  da
Lei8666/93.

DO FORO
Para firmeza e validade do pactuado, o presente Contrato foi lavrado em duas
(duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado
pelos contraentes e por duas testemunhas.

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 19 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0149
Página 11

Macapá – Amapá,
sexta-feira, 19 de novembro de 2021

Ano I  edição nº 0149

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 19 de novembro de 2021.

SIGNATÁRIOS: DIOGO BRITO
GRUNHO/DPE/AP E R.G. DE

ANDRADE/EMPRESA CONTRATADA

DIOGO BRITO GRUNHO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Defensoria Pública do Estado do Amapá Rua Raimundo Álvares da Costa, 676 - Centro, Macapá-Ap 68900-074

		2021-11-19T14:21:08-0300
	RAPHAEL AUGUSTO FARIAS MONTEIRO

		2021-11-19T14:21:27-0300
	RAPHAEL AUGUSTO FARIAS MONTEIRO

		2021-11-19T14:21:44-0300
	RAPHAEL AUGUSTO FARIAS MONTEIRO

		2021-11-19T14:22:27-0300
	RAPHAEL AUGUSTO FARIAS MONTEIRO

		2021-11-19T14:22:49-0300
	RAPHAEL AUGUSTO FARIAS MONTEIRO

		2021-11-19T14:23:20-0300
	RAPHAEL AUGUSTO FARIAS MONTEIRO

		2021-11-19T14:23:35-0300
	RAPHAEL AUGUSTO FARIAS MONTEIRO

		2021-11-19T14:24:23-0300
	RAPHAEL AUGUSTO FARIAS MONTEIRO

		2021-11-19T14:25:24-0300
	RAPHAEL AUGUSTO FARIAS MONTEIRO

		2021-11-19T14:25:53-0300
	DIOGO BRITO GRUNHO:78826365253